L'écriture paraît bien être ici la même que celle du *Registre* proprement dit de la XII^e année; dans ce dossier annexe, comme dans le *Registre* proprement dit, les pièces sont précédées de rubriques, sauf deux: ce sont celles auxquelles nous attribuons les numéros 433 et 437; pour la première, la rubrique est remplacée par une ligne rouge, tracée dans un espace blanc ménagé entre cette pièce et la précédente; pour l'autre, il y avait un titre à l'encre noire dans la marge supérieure du feuillet 83 (anciennement LXXVII) v^o, mais le couteau du relieur n'en a laissé que quelques lettres intactes. — A la suite de la pièce cotée par nous 436, on a laissé en blanc toute la partie inférieure du feuillet 83 [LXXVII] r^o, et la pièce 437, la dernière de ce dossier, a été écrite, sans doute après coup, au verso de ce feuillet 83; cette pièce se continue au feuillet 84 [LXXXVIII], dont la plus grande partie a été laissée en blanc, ainsi que la totalité des feuillets 85 [LXXIX] et 86 [LXXX].

Les dates de nos *capitula* 416 et 420 à 427 ont été modifiées, et, en maint endroit, dans ces mêmes pièces, le mot *Penestrinus* (episcopus) est le résultat d'une correction.

Nous notons plus loin que, en marge et en regard de la pièce que nous numérotions 426, on a transcrit un texte partiel de cette bulle, différent du texte qui figure dans le corps même de la page; vers la fin du texte marginal, on lit: « etc., ut *in alia*, per totum; » à vrai dire, ce sont là moins deux lettres distinctes, que deux rédactions différentes d'une même lettre.]

4758

Pétitions ex parte Raymundi VII, comitis Tholosani, Gregorio papae IX porrectae, quarum quaedam admittae fuerunt, quaedam vero non¹. — (REG. 19, f. 79 [73] r^o; post ann. XII, c. 415²; — MOREAU 1192, f. 46, non integra³.)

« *Istas petitiones nuntii comitis Tolosani porrexerunt ante quam esset mentio de legato militeudo, et earum quaedam admittae sunt, quaedam vero non.* »

1. « Supplicat[ur] S[ancitatis] V[est]re .. comes Tolosanus quatenus, remota cruce ab eo, quam de manu domini R[oman]i, tunc Apostolicæ Sedis legati, recepit, et remisso tempore quinquennii sibi ab eodem prefixo, in partibus transmarinis, concedatis sibi licentiam cruce[m] sibi ex voto assumere, sicut faciunt alii principes catholici et barones, ut, sicut vir catholicus et fidelis, ad honorem Dei et Sanctæ Matris Ecclesiæ et suum, in communi passagio transire, sicut alii barones, morari valeat et redire, ne inivitus transfretare videatur et coactum Deo servitium exhibere⁴; et ut a sententia que propter hoc contra ipsum lata est, absolvatur. »

2. « Item supplicat[ur] quod de consuetâ misericordia

1. Ces suppliques se composent de 18 articles; neuf des demandes formulées par Raymond VII furent accueillies favorablement; les neuf autres furent repoussées; les réponses négatives sont indiquées, dans le *Registre*, par des *n* (*non*), ajoutés en regard et en tête des articles correspondants; dans l'impression, nous remplaçons ces *n* par des astérisques (*).

2. Cette pièce est cotée en marge 415; par exception, cette cote est en chiffres arabes.

3. Seulement les §§ 4 et 13.

4. Cf. *infra*, n^o 4761.

Sancta Romana Ecclesia remittat ei decem milium marcarum promissa ab eo in pace Parisius facta; non enim idem comes posset sufficere in expensis faciendis pro negotio transmarino et predictarum solutione marcarum, cum terra sua propter guerras et sterilitates preteritas plurimum sit exhausta; et ut a sententia que propter hoc contra ipsum lata est, absolvatur.

3. « Item supplicat[ur] ut homines terre sue qui in facto fidei deliquerunt et culpabiles sunt reperti vel fuerint, volentes humiliter redire ad Sanctæ Matris Ecclesiæ unitatem et omnem heresim abjurare, misericorditer ab Ecclesia admittantur, et salutares ei[s] penitentie injungantur; ita videlicet quod, vice injuncte eis penitentie vel etiam injungende, comes illos quos viderit streuos in armis vel habiles ad servitium Terre Sanctæ, possit secum ducere in passagio transmarino; ab aliis vero, tam viris quam mulieribus, possit minus idoneos vel inutiles esse cognoverit, possit pecuniam recipere, in suarum pro facto transmarino subsidium expensarum, cum idem comes in tanto negotio expensas maximas sit facturus; et hoc idem petit de illis, tam viris quam mulieribus, qui misericordie domini Romani vel voluntati se pro facto heresis supponerunt, de terra dicti comitis Tolosani, quibus injuncte fuerint penitentie ab eodem; et ut, si que contra aliquem late sunt propter hoc sententie, relaxentur. »

4. * « Item supplicat[ur] ut fratres de ordine Predicatorum ab officio inquisitionis in terra ipsius comitis removeantur: tum quia ei et suis merito sunt suspecti; tum quia in inquisitionibus semper contra juris ordinem civilis et canonici, ipso comite et suis reclamantibus, spretis etiam litteris Sanctitatis Vestre ab eodem

comite impetratis multipliciter, processerunt; et ut inquisitiones fiant per episcopos terre sue vel alios prelatos non suspectos, qui secundum Deum et juris ordinem predictum officium exequantur; et quod contra juris formam factum per dictos fratres vel alios invenerint, auctoritate apostolica per illos ad juris ordinem reducantur; et quod inquisitores de hiis que commissa fuerint¹ ante pacem, non inquireant, vel pro inquisitis penitentiam non imponant.

5. * « Item sup[plicat]² ut transactionem super facto salarii factam et approbatam cum magistris Tolose commorantibus et procuratoribus absentium, in manus venerabilis patris .. episcopi Tolosani, Vestra Sanctitas faciat observari, et a sententiis excommunicationis occasione salarii de facto latis contra eum, faciat eundem absolvi, cum idem comes paratus fuerit et est pecuniam ex transactione conventam exolvere sine mora, et maxime cum universitas magistrorum litteras suas patentes ad dominum [...] archiepiscopum Narbonensem et .. episcopum Carcasonensem, iudices a domino papa delegatos, et alias ad dominum legatum destinaverit, ut absolvent dictum comitem a sententiis quas occasione salarii tulerant contra ipsum, quia eis de salario ab eodem comite fuerat satisfactum.

6. * « Item sup[plicat] ut destructio domorum quam dominus Romanus, tunc temporis legatus, mandavit fieri in Tholosa, remittatur, ne creditores vel uxores quibus dicte domus sunt jure pignoris obligate, suis juribus defraudentur, et domini a quibus tenentur in feudum, jus suum amittant, et sic contingat quod alter pro alio puniatur, quod fieri non debet, cum peccata suos debeant tenere actores et tam nobilem civitatem ruinis non deceat deformari, maxime cum non res sed homines peccaverunt; et ut a sententia que propter hoc contra ipsum lata est, absolvatur³.

7. * « Item sup[plicat] ut super querelis et controversiis que vertuntur inter ipsum et prelatos terre sue, fiat de plano inquisitio et sine causarum strepitu super proprietate et possessione, quam possessionem idem comes vel prelati habuerunt a centum annis retro usque ad primum adventum cruceignatorum, ut, hoc modo, materia scandali et seditiosis inter comitem et

personas ecclesiasticas terre sue penitus abscedatur¹, maxime cum hoc idem cum domino Romano, tunc legato, Parisius fuerit pertractatum.

8. * « Item, cum iudices .. prioris de Manso et legatus et alii delegati, post appellationes a domino comite legitime interpositas, sententias excommunicationis protulerint contra ipsum, et dictus comes usque nunc eas non fuerit prosecutus, quia prelatos vel viros ecclesiasticos ad eorum prosecutionem mittere, propter prohibitionem legati, non valebat, nec advocatos vel alios viros discretos, propter viarum pericula² et inimicorum insidias, destinare: sup[plicat] idem comes quod, lapsu temporis non obstante, infra quod fuit predictas appellationes prosequi prepeditus, cause appellationum predictarum iudicibus committantur: nunc enim nuntii qui venerunt, in veniendo pro ipso, per XI fere septimanas moram fecerunt, nec transi[er]unt, nisi tot boni viri de securo ducatu providissent eisdem; quod propter predictas causas juste potest concedi, maxime cum appellationes ad dominum papam essent facte, cum lis que speratur in consistorio principis, sine more dispendio maneat.

9. * « Item s[up]plicat] ut dentur sibi iudices, qui cognoscat super iniquo processu iudicium delegatorum et subdelegatorum in facto prioris de Manso, Agennensis diocesis, contra eundem comitem; qui iudices, ipso absente et non citato, in eodem negotio, contra juris ordinem, iniquas sententias protulerunt, injuriosi alias et suspecti sibi plurimum existentes; unde petit ut a sententiis que ab ipsis iudicibus contra ipsum late sunt, absolvatur.

10. * « Item s[up]plicat] indulgentiam sibi concedi, ne extra terram suam per iudices delegatos a domino papa vel legato suo possit trahi, cum super hoc multotiens idem comes injuste et indebite fuerit aggravatus, commissionibus, si que sunt facte, in irritum revocatis: et hoc idem petit pro hominibus terre sue.

11. * « Item s[up]plicat] petendo sibi beneficium absolutionis in cautelam impertiri a sententiis contra ipsum latis ab .. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, occasione salarii magistrorum, et pro facto Vasionis, de quo dicebat³ dictum comitem Vasion[ensem] episcopum spoliasset, et pro facto Salviarum, quas dicebat dictum comitem injuste possidere; que idem comes negabat, paratus sub debito examine justitiam exhibere; et etiam, sentiens se gravari, ante quam late

1. Plus loin, dans la pièce 4781 : « fuerant. »

2. Cet article (5) a été reproduit dans son entier par H. DENIFLE, *Die Universitäten des Mittelalters bis 1400*, t. I, (1885), *Die Entstehung der Universitäten...*, p. 332, note 402, et, d'après Denifle, par Marcel FOURNIER, *Les Statuts et privilèges des Universités françaises...*, t. I (1890), p. 447, n° 515.

3. Ms. : absolvantur. — Plus loin, dans la pièce 4781 : « absolvatur. »

1. Ms. : abscedantur.

2. Le mot *pericula* a été écrit sur un grattage.

3. Sous-entendu : idem archiepiscopus.

essent sententie, ad Sedem Apostolicam appellavit; et super injusta excommunicatione pro predictis causis a dicto legato contra ipsum promulgata, petit sibi iustitiam exhiberi.

12. * Item s[upplicat] quod generale interdictum in terra sua injuste promulgatum pro facto prioris de Manso, per Sedem Apostolicam relaxetur; quod, quia contra generale stilam et formam quam observat Romana Ecclesia, factum est, non credit de conscientia Summi Pontificis emanasse, maxime cum terra illa in unitate et communione Sancte Matris Ecclesie sit alenda, non etiam separanda; et pro hoc eodem supplicat procuratores consulum Tolosanorum.

13. * « Item s[upplicat] quod .. pater suus, bone memorie, in quo signa penitentie manifesta in fine apparuerunt, sicut credit probatum esse per testes omni exceptione majores, qui recepti fuerunt, de mandato Summi Pontificis, a venerabili patre .. episcopo Albiensi et .. Sancti Saturnini ac .. Grandis Silve abbatibus, et eorum attestaciones, sigillis suis incluse, Summo Pontifici presentate¹, non obstante sententia, tradatur ecclesiastice sepulture, ne tantus vir, in opprobrium comitis et successorum suorum, remaneat insepultus.

14. * « Item s[upplicat] ne ipse vel homines sui super petitionibus realibus, vel personalibus, vel mixtis compellantur litigare in foro ecclesiastico, nisi forte res sint de feudo Ecclesie, vel spiritualibus, vel spiritualibus annexe, vel nisi contingat ratione prestiti juramenti.

15. * « Item s[upplicat] ut vicarius et quidam cives Tolosani, qui tempore preterito fuerunt consules sive capitularii Tolosani, et officiales ac ministeriales eorum, qui propter expulsionem fratris G[uillelmi] Arnaldi, qui tunc inquirebat Tolose super facto fidei et mandato Summi Pontificis se facere hoc dicebat, et² ejectionem conventus fratrum Predicatorum et capellanorum parrochialium, ejusdem auctoritate citatum in canonem inciderunt, a Sanctitate Vestra juxta formam Ecclesie per [...] Agennensem vel [...] Albiensem episcopum absolvantur; credebant enim vicarius et dicti consules officium inquisitionis a dicto Guillelmo Arnaldi et collega ipsius per litteras apostolicas esse revocatum et prelati terre commissum, sicut per tenorem ipsarum potest manifeste comprobari; tamen, ob reverentiam et honorem Dei et Sancte Matris Ecclesie,

idem comes et predicti vicarius et consules, non post multos dies, predictos in civitate honorifice reducerunt; non enim ad Sedem Apostolicam possunt accedere, propter viarum pericula et capitales inimicitias, cum et multitudo etiam sui in causa; et pro hac eadem absolute supp[licant] procuratores eorundem.

16. * « Item s[upplicat] quod [...] Viennensis archiepiscopus, Apostolice Sedis legatus, qui inimicis capitalibus domini comitis Tolosani consanguinitate, affinitate, parentela et familiaritate maxima est conjunctus, et contra prohibitionem sui procuratoris fuit ei legationis officium injunctum, propter quod ipsum in legationis officio gravavit in pluribus et diversis, a legationis officio removeatur.

17. * « Item s[upplicat] quod interdictum in quibusdam locis Venassini positum a legato et a quibusdam prelati, quando imperator terram illam accepti de manu illorum qui nomine Ecclesie eam detinebant, revocetur; quod servatum in multarum vergit interitum animarum.

18. * « Item s[upplicat] quod .. Bituricensi, .. Burdegalensi, .. Auxitano, .. Narbonensi, .. Arclatensi, .. Aquensi, .. Ebrunedunsi archiepiscopis, et omnibus eorum suffraganeis et aliis eorum prelati in eorum archiepiscopatus et episcopatus constitutis, detis per vestras litteras in mandatis quatenus comitem habeant, amore vestri et precibus, commendatum, et de hiis bonis que fecit et faciet, penes Sanctitatem Vestram pro eo perhibeant testimonium, cum ab ipso fuerint requisiti; et ipsi comiti alias, ut ipsos et alias personas ecclesiasticas sub sua jurisdictione positas habeat commendatas et eas ab omni injuria et iniquitate defendat¹. »

1759

Latran, 13 mai 1238.

Episcopo Tholosano et inquisitoribus haereticæ pravitatis in terra comitis Tholosani et partibus Albigensium significat se episcopum Praenestinum ad terram et partes easdem, commisso ei plenæ legationis officio, destinare; eis mandat quatenus inquisitionem haereticæ pravitatis, et effectum condemnationum latorum in homines ejusdem comitis ac paenitentiae eis injunctæ occasione ejusdem pravitatis, postquam ejusdem nuntii arripserint iter ad Sedem Apostolicam venienti, usque ad tres menses post receptionem praesentium suspendant; additis mandatis de suspectis de haeresi qui crucem assumpserant. — (REG. 19, f. 80 [74] r°; post

1. Sous-entendu : fuerunt.

2. Ce dernier membre de phrase : « vel nisi... juramenti », ne figure pas dans la pièce 4781.

3. Sous-entendu : propter.

1. Plus loin, dans la pièce 4781 : « defendant. »

ann. XII, c. 416; — MOREAU 1192, f. 46 v^o; *ibid.*, f. 54; — POTTHAST 10598; — cf. *supra*, n^o 4337.)

« .. episcopo Tolosano et inquisitoribus heretice pravitatis in terra nobilis viri .. comitis Tolosani et partibus Albigen[sium]¹. Actore Deo, fidem [etc., ut supra, in litteris sub numero 4337 notatis, usque] venerabilem fratrem nostrum .. Penestrinum episcopum, magnum et honorabile membrum Ecclesie, scientia, moribus et honestate preclarum [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque in finem]. Dat. Laterani, III idus maii², anno duodecimo. »

-1760

Lateran, 13 mai 1238.

Episcopo Praenestino, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus, sufficienti cautione recepta, excommunicationum sententias quas nonnulli iudices tam a Sede Apostolica delegati quam ordinarii in [Raymundum VII], comitem Tolosanum, tum propter contumaciam tum aliis ex causis protrahant, relaxet, et eidem comiti injungat quod de jure ei fuerit injungendum. — (REG. 19, f. 80 [74] r^o; *post* ann. XII, c. 417; — MOREAU 1192, f. 56; — cf. *supra*, n^o 4497.)

« .. episcopo Penestrino, Apostolicæ Sedis legato³. Ex

1. Cette bulle est celle-là même qui est déjà imprimée plus haut, sous le numéro 4337 (ann. XII, c. 91), mais avec cette double différence, que la bulle précitée est datée du 9 août, tandis que celle-ci l'est du 13 mai 1238, et que, dans la seconde en date de ces bulles, l'évêque de Sora est substitué à l'évêque de Préneste ou Palestrina. Il est à noter que, de même que le mot « Soranum » dans la pièce 4337, le mot « Penestrinum », vers le début comme aussi vers la fin de la présente pièce 4759, résulte d'une correction; en outre, le membre de phrase : « magnum et honorabile membrum Ecclesie, scientia, moribus et honestate preclarum », qui suit immédiatement, en apposition, la première de ces deux mentions de l'évêque de Palestrina, a été ajouté après coup dans la marge de fond; enfin, comme il est dit dans la note qui suit, on remarque des traces de modifications dans la date.

2. Les mots : « Laterani, III idus maii », ont été réécrits sur un grattage.

3. On a déjà vu cette pièce parmi les bulles de la XII^e année (cf. *supra*, n^o 4497, ann. XII, c. 234); mais, sans parler de quelques différences de détail, cette lettre, dans le premier texte inséré au *Registre*, est adressée à l'évêque de Sora, et non à l'évêque de Palestrina, et porte la date du 10 août, au lieu de celle du 13 mai; à noter encore que cette même bulle est indiquée par POTTHAST, n^o 10644, d'après TEULET, *Layettes du Trésor des Chartes*, t. II, p. 386, col. 2, n^o 2738, avec l'adresse à l'évêque de Sora et la date du 20 août (au lieu de celle du 10 août, comme dans la pièce 4497). — Dans notre pièce 4760, on ne remarque aucune trace de remaniement.

GRÉGOIRE IX, t. II.

parte nobilis viri .. comitis Tolosani fuit propositum coram nobis quod nonnulli tam a Sede Apostolica iudices delegati quam ordinarii, tum propter contumaciam, tum ex aliis causis vel occasionibus, in ipsum excommunicationum sententias protulerunt. Quare pro eo fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum super omnibus pro quibus aliique in eum sententie sunt prolate, ad mandatum Ecclesie satisfacere sit paratus, easdem relaxari sententias faceremus. Eidem igitur comiti sic gratiam facere intendentes, quod jus alterius non ledatur, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, et eodem comite prestante pro offensis manifestis emendam, et, pro dubiis seu contumacia, de parendo mandatis Ecclesie sufficientem et idoneam cautionem, easdem sententias juxta formam Ecclesie relaxans, injungas ei quod de jure fuerit injungendum. Dat. ut supra. »

-1761

Lateran, 9 juin 1238.

Eidem mandat quatenus, si [Raymundus VII], comes Tolosanus, — qui, deposita cruce quam de manu Portuensis episcopi, tunc Apostolicae Sedis legati, receperat, et remisso sibi quinquennii tempore, quo, de mandato ejusdem episcopi, in partibus transmarinis morari tenebatur, ipsam sic assumere cupiebat, ut videretur illam spontaneus, non coactus, gerere¹, — beneplacitis Ecclesie se cooptet, ei « redeundi ex » tunc licentiam » concedat, recepta per regem Francorum sufficienti cautione, quod praedictus comes in proximo generali passagio cum aliis Ultrafontanis transtretabit, in obsequio Terrae Sanctae pro triennium moraturus. — (REG. 19, f. 80 [74] v^o; *post* ann. XII, c. 418; — MOREAU 1192, f. 50; *ibid.*, f. 109; *ibid.*, f. 48, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10758; — RODENBERG 731.)

« Eidem. Nobilis vir .. comes Tolosanus per nuntios suos et litteras nobis humiliter supplicavit ut, cum gerat in votis, deposito crucis vexillo, quem de manu venerabilis fratris nostri .. Portuensis episcopi, tunc Apostolicæ Sedis legati, recepit, et remisso sibi quinquennii tempore, quo, de mandato ipsius episcopi, morari teneatur in partibus transmarinis, ipsam cum devotione ac humilitate assumere², ut videatur illam gerere spon-

1. Cf. *supra*, n^o 4758, § 4.

2. A l'année 1239 année XIII du pontificat, d'après RAYNALDI, qui a inséré cette pièce, dont il reproduit d'ailleurs exactement la date, non dans son exposé des événements de l'année 1238, mais dans celui des événements de l'année 1239 (§ 73).

3. On lit, dans la marge et en tête de la pièce : « Non transitiv. »

taneus, non coactus, prout ipsam gerunt alii catholici qui ad Terre Sancte subsidium voluntarie se accingunt. ad partes illas cum aliis nobilibus magnanimitè in generali passagio transiturus ac moraturus ibidem, sicut ei Dominus inspirabit, ejus in hac parte desiderio anuere curaremus. Carissimus quoque filius noster .. rex Francorum illustris pro eodem comite nobis per venerabilem fratrem nostrum .. Claromontensem episcopum fecit nichilominus supplicari ut ipsum habere-mus in suis justis petitionibus commendatum. Licet igitur eidem regi, quem inter ceteros orbis principes sinceritatis brachiis amplexamur, in hiis que a nobis juste duxerit postulanda, favorem velimus apostolicum, quantum cum Deo possumus, impertiri : quia tamen idem comes Dominum. Ecclesiam et ecclesiasticas personas ac ecclesiasticam libertatem multoties et in multis noscitur graviter offendisse, propter quod multiplici excommunicationis vinculo est astrictus, sic tam regis quam comitis predictorum supplicationibus annuere non oportet, ne dissolvatur omnino nervus ecclesiastice discipline. Ideoque mandamus quatenus, si dictus comes nostris et Ecclesie Romane beneplacitis taliter se coaptet, et in eo signa devotionis appareant adeo manifesta, quod se Apostolice Sedis gratia merito dignum reddat, sicut per eosdem nuntios obtulit se facturum : postquam per te, cui absolutionem ipsius committimus, juxta formam tibi traditam fuerit absolutus, recepta per eundem regem, de consilio venerabilium fratrum nostrorum .. Senonensis et .. Rothomagensis archiepiscoporum, quibus super hoc scripta nostra dirigitur, preter juratorium sufficienti et idonea cautione, quod in proximo generali passagio cum aliis Ultramontanis, juxta sue nobilitatis potentiam, transfretabit, in obsequio dicte Terre per triennium moraturus, redeundi extunc licentiam presentium sibi auctoritate concedas, ita videlicet quod, si contra premissa venerit, in nullo sibi concessa licentia suffragetur, sed pro inconcessa potius habeatur. Dat. Laterani, V idus junii, anno duodecimo¹. »

4762

Latran, 8 juin 1238.

Regem Francorum de preecedentibus litteris, ad episcopum Praenestinum directis, sub numero 4761 notatis, certum facit, eumque rogat et monet quatenus sufficientem a predicto comite Tholosano cautionem recipiat. — (REG. 19,

1. La date de cette pièce ne porte pas de traces de modifications.

f. 80 [74] r^o; post ann. XII. c. 419; — MOREAU 1192, f. 51; *ibid.*, f. 107.)

« .. *illustri regi Francorum.* Constantia devotionis et fidei¹ quam progenitores tuos erga Sacrosanctam Romanam Ecclesiam habuisse ac te ipsum habere didicimus, in eo nos constituit proposito voluntatis, ut in hiis que a nobis duxeris² postulanda, tibi, quem inter ceteros reges catholicos et principes christianos sincera in Domino caritate diligimus, favorem velimus apostolicum impertiri; sed et tua sublimitas, sicut credimus, non ignorat quod quanto universalis Ecclesie sollicitudo principalius nobis imminet, tanto de honestate ipsius tenemur sollicitius cogitare, ne per incuriam nostram vel negligentiam notam alicujus detractionis incurrat. Licet autem nobis pro nobili viro .. comite Tolosano per venerabilem fratrem nostrum .. Claromontensem episcopum a nobis feceris postulari, ut ipsum haberemus in suis justis petitionibus commendatum: quia tamen idem comes etc., usque: ecclesiastice discipline. Tuis igitur postulationibus, quantum cum Deo possumus, annuents. [venerabili fratri nostro .. episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato³.] damus nostris litteris in mandatis ut, si dictus comes nostris et Ecclesie Romane beneplacitis etc., ut supra, usque in finem, verbis competenter mutatis. Quia vero firmiter credimus, immo probabili presumptione tenemus quod quasi jure hereditario te tangit injuria crucifixi, regiam excellentiam rogamus, monemus et hortamur in Domino, quatenus tam sufficientem et idoneam a dicto comite recipias cautionem, quod Deo et Ecclesie nullatenus illudatur. Dat. Laterani, VI idus junii, anno duodecimo⁴. »

4763

Latran, 4 juin 1238.

Eidem significat se, juxta ejus preces, Praenestino episcopo, Apostolice Sedis legato, sub certa forma absolutionem [Raymundi VII], comitis Tholosani, commisisse, eumque rogat et hortatur quatenus ab eodem comite sufficientem cautionem recipiat, quod in proximo generali passagio cum aliis Ultramontanis transfretabit, in obsequio Terrae Sanctae per triennium moraturus. — (REG. 19, f. 81 [75] r^o; post ann. XII,

1. En marge et en tête de cette bulle, comme en marge et en tête de la précédente, on lit : « Non transitit. »

2. Ms. : duxerit, changé en duxeris.

3. Le membre de phrase que nous imprimons entre crochets [], a été, dans le *Registre*, ajouté en marge.

4. La date de cette pièce ne porte pas de traces de modifications.

c. 420; — MOREAU 1192, f. 51 v°; *ibid.*, f. 98; — cf. POTTHAST 10641¹; — cf. *supra*, n° 4397.)